
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL 003/2024/Reitoria
BOLSA AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS

CRONOGRAMA PARA SUBMISSÃO NO ANO DE 2024
(Retificado devido à greve)

Entrada
Datas limites
de submissão

Homologação das
inscrições

Data da Reunião Dia da Semana Horário
Divulgação

do resultado
preliminar

Pedidos de 
reconsideração

Divulgação do
resultado final

Primeira entrada 09/04 11/04 11/07/2024 Quinta-feira 9h 16/07 17 e 18/07 até 24/07

Segunda entrada 14/05 16/05 11/07/2024 Quinta-feira 9h 16/07 17 e 18/07 até 24/07

Terceira entrada 24/06 28/06 11/07/2024 Quinta-feira 9h 16/07 17 e 18/07 até 24/07

Quarta entrada 08/08 12/08 19/08/2024 Segunda-feira 14h 21/08 22 e 23/08 até 28/08

Quinta entrada 04/09 06/09 12/09/2024 Quinta-feira 10h 02/10 03 e 04/10 até 09/10

Sexta entrada 14/10 17/10 23/10/2024 Quarta-feira 10h 29/10 30 e 31/10 até 07/11

Sétima entrada* 11/11 13/11 19/11/2024 Terça-feira 10h 25/11 26 a 27/11 até 05/12

* ATENÇÃO: Para os casos de publicação de artigos, a partir de 11 de novembro de 2024, as solicitações deverão ser enviadas logo após a comunicação de aceite
(fundodepesquisa_prope@ufsj.edu.br) a fim de que o Setor de Pesquisa instrua o processo para avaliação na primeira chamada do Edital de 2025. Não haverá
mais pagamento em regime ressarcitório.


